
D.A.  n.  64/Gab.   Del      30/12/2025 

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITÀ SICILIANA

L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le  leggi  regionali  29  dicembre  1962,  n.  28  e  10  aprile  1978,  n.  2  e  successive  modifiche  ed
integrazioni, concernenti norme per l'ordinamento del governo e dell'amministrazione della Regione
Siciliana;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti d’impiego e di lavoro
alle dipendenze della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 58 della legge regionale 3 maggio 2001, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 16 novembre 2018, n. 29, recante “Regolamento attuativo dell’art. 4, comma 6 della legge
regionale 15 maggio 2000, n. 10, concernente la disciplina degli Uffici di diretta collaborazione del
Presidente  della  Regione  e  degli  Assessori  regionali.  Modifica  del  decreto  del  Presidente  della
Regione 1 maggio 2001, n. 8”;

VISTO il  D.P.Reg.  4 ottobre 2022, n. 17 recante “Modifica del decreto presidenziale 16 novembre 2018, n.
29, regolamento attuativo dell’art. 4, c. 6 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, concernente la
disciplina  degli  Uffici  di  diretta  collaborazione  del  Presidente  della  Regione  e  degli  Assessori
regionali”;

VISTO l’art.  4  della  legge  regionale  10  dicembre  2001,  n.  20,  recante  “Disposizioni  sull’ordinamento
dell’Amministrazione regionale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i Contratti collettivi di lavoro del personale con qualifica dirigenziale e del comparto non dirigenziale
della Regione siciliana e degli enti di cui all’art. 1 della legge regionale n. 10/2000;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti
regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 15 dicembre 2009, n. 12 di emanazione del “Regolamento di attuazione del Titolo II della
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei  Dipartimenti
regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione.”;

VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 di emanazione  del “Regolamento di attuazione del Titolo II della
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del
decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni.”;

VISTO il  D.P.Reg.  5 aprile  2022,  n.  9  concernente  “Regolamento di  attuazione del  Titolo II  della  legge
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali ai sensi dell’art. 13, c. 3 della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 14, in materia
di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni” e successive modifiche ed integrazioni;

1



VISTA la legge regionale 5 aprile 2011, n. 5, “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, l’efficienza,
l’informatizzazione  della  pubblica  amministrazione  e  l’agevolazione  delle  iniziative  economiche.
Disposizioni  per  il  contrasto  alla  corruzione  ed  alla  criminalità  organizzata  di  stampo  mafioso.
Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”;

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il “Regolamento attuativo dell’art. 11, c. 3 della legge regionale 5 aprile 2001, n. 5, recante norme in
materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance” approvato con il D.P.Reg. 21
giugno 2012, n. 52;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”;

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74 recante “Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009,
n. 150, in attuazione dell’art. 17, c. 1, lettera r) della legge 7 agosto 2015, n. 124”;

VISTO il  D.P.Reg.  5  settembre  2019,  n.  16  “Modifiche  al  D.P.Reg.  21  giugno  2012,  n.  52,  recante
Regolamento attuativo dell'articolo 11, comma 3, della legge regionale 5 aprile 2011, n. 5, recante
norme in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance";

VISTO l’art. 6 del decreto legge 80/2021, così come convertito dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 che ha
introdotto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO);

VISTO il D.P.Reg. n. 13/Serv./SG del 27 gennaio 2022, con il quale è stato costituito in forma collegiale
l'Organismo indipendente di valutazione (O.I.V.) della performance della Regione Siciliana;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  24  giugno  2022,  n.  81  “Regolamento  recante
individuazione  degli  adempimenti  relativi  ai  Piani  assorbiti  del  Piano  Integrato  di  Attività  e
Organizzazione”;

VISTO il D.M. 30 giugno 2022, n. 132 “Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di
attività e organizzazione”;

VISTO il  Decreto Presidenziale n. 26/1S.G. del 23/01/2023 con il quale è stata attribuita la delega relativa
all’Assessorato regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana con preposizione allo stesso del
Dott. Francesco  Paolo Scarpinato;

VISTO  il D.P. Reg. n. 441 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta
regionale 10 febbraio 2023, n. 77, è stato conferito, a far data dalla effettiva presa di servizio,  all'Ing.
Mario  La  Rocca,  Dirigente  di  terza  fascia  dell'Amministrazione  regionale,  l'incarico  di  Dirigente
Generale del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana;

VISTA la  Direttiva  presidenziale  di  indirizzo  per  la  programmazione  strategica  e  la  formulazione  delle
direttive generali degli Assessori per l'attività amministrativa e la gestione per l'anno 2025, emanata
con prot. n. 24877/Gab del 02/12/2024, trasmessa con nota prot. n. 24878/Gab del 02/12/2024;

VISTO il D.A. n. 4/Gab. del 20 gennaio 2025  con il quale è stata emanata la Direttiva generale per l'attività
amministrativa e la gestione per l'anno 2025 per il  Dipartimento dei  Beni  culturali  e  dell’identità
siciliana, nel quale è unicamente articolato l’Assessorato dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana e
le allegate schede di programmazione;

VISTO l’Aggiornamento del  Sistema di  Misurazione e Valutazione della Performance (SMVP) per l'anno
2025  apprezzato dalla Giunta regionale con Deliberazione n. 24 del 30 gennaio 2025 ed adottato con
D.P.Reg. n. 467 del 04/02/2025;

2



VISTO  il  D.P.  Reg.  n.  723 del  17/02/2025 con il  quale,  in  esecuzione della  deliberazione della  Giunta
regionale 14 febbraio 2025, n. 39, è stato conferito, a far data dalla effettiva presa di servizio,  all'Ing.
Mario  La  Rocca,  Dirigente  di  terza  fascia  dell'Amministrazione  regionale,  l'incarico  di  Dirigente
Generale  del  Dipartimento  regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell'Identità  Siciliana,  già  ricoperto  nel
biennio precedente;

VISTO il D.A. n 30/Gab. del 19/03/2025 con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro dell’
Ing. Mario La Rocca per l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento;

VISTA la nota del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità siciliana Dipartimento BB.CC.I.S.
prot.  n.  44556  del  15/12/2025 assunta  al  protocollo  dell’Ufficio  di  gabinetto  al  n.  6717Gab  del
16/12/2025 con la quale il Dirigente Generale con riferimento alla Direttiva generale 2025 rappresenta
la proposta di modifica e revisione del contenuto delle schede degli OB. OP. 6 -Az. a), Az. b); OB. OP.
7 - Az. a), Az. b); OB. OP. 8 - Az. b) e degli Obiettivi Triennali 1 - 2 – 3; 

PRESO ATTO  della proposta di revisione e della motivazione articolata sui diversi elementi giuridico-fattuali
e procedimentali richiamati nella suddetta  nota  prot. n. 44556 del 15/12/2025;

 RITENUTO di accogliere in particolare la richiesta di rimodulazione dell’Obiettivo operativo 7-  Azione A),
trattandosi di un’integrazione dell’identificazione dell’area archeologica, compresa nel Parco, oggetto
dell’intervento  previsto  dall’obiettivo,  e dell’Obiettivo  operativo  7-  Azione  B),  trattandosi  di  una
revisione correlata alla sopravvenienza di un evento straordinario ed imprevedibile (la frana) relativo
all’area interessata dall’intervento;

VISTA la  nota  prot.  n.  6955/Gab.  del  30/12/2025 con la  quale  sono state  inoltrate  alla Struttura  Tecnica
Permanente di supporto all’O.I.V.  e all’Ufficio di Gabinetto del Presidente le schede di rimodulazione
dell’OB. OP. 7 - Az. a), - Az. b) e dell’Obiettivo triennale 2, unitamente alla nota  dipartimentale di
richiesta  prot.  n.  44556  del  15/12/2025, al  fine  di  acquisire  dai  predetti  competenti  Uffici
rispettivamente il contributo tecnico metodologico della struttura tecnica di supporto ed il parere sulla
coerenza con la Direttiva presidenziale di indirizzo per l’anno 2025;

VISTA la  nota  prot.  n.  1044 del  30/12/2025,  con la  quale  la  Struttura  Tecnica di  Supporto all'O.I.V.,  ha
comunicato  che,  per quanto di  competenza,  le richieste di  rimodulazione formulate nelle apposite
schede di programmazione non presentano criticità;

VISTA la nota prot. n. 6963  del 30/12/2025, con la quale l’Ufficio di Gabinetto del Presidente, ha comunicato
parere positivo sulla coerenza con la Direttiva presidenziale di indirizzo per l’anno 2025;

RITENUTO conseguentemente   di  rimodulare  e  sostituire  le  schede  di  programmazione  dell’Obiettivo
operativo  OB.  OP.  7 -  Az.  a),  Az.  b) e  dell’Obiettivo triennale  2,  allegate  al  D.A.  n.  4/Gab.  del
20/01/2025  di emanazione della Direttiva  generale per l'attività amministrativa e la gestione con le
schede rimodulate allegate al presente decreto di seguito elencate: 

• la Scheda di programmazione 2 dell’Obiettivo operativo 7 “Attività volte alla conservazione
e valorizzazione del patrimonio  culturale di specifici e individuati siti archeologici anche attraverso
l'utilizzo di nuove tecnologie”;

• la  Scheda  di  programmazione  dell’Obiettivo  Triennale  2 “Valorizzazione  del  patrimonio
culturale di specifici e individuati siti archeologici attraverso l'utilizzo di nuove tecnologie”;

DECRETA

Articolo 1

Per  quanto  esposto  in  premessa,  si  approvano  le  allegate  schede  di  programmazione,  di  seguito
specificate,  parte  integrante  del  presente  decreto,  che  sostituiscono  rispettivamente  la  Scheda  di
programmazione 2 dell’Obiettivo operativo n. 7,  e la Scheda di programmazione dell’Obiettivo Triennale 2, di
cui al  D.A. n. 4/Gab. del 20/01/2025:

3



• Scheda  di  programmazione  2  dell’Obiettivo  operativo  7 “Attività  volte  alla  conservazione  e
valorizzazione del patrimonio culturale di specifici e individuati siti archeologici anche attraverso l'utilizzo di
nuove tecnologie”;

• Scheda di programmazione   dell’Obiettivo Triennale  2 “Valorizzazione del patrimonio culturale di
specifici e individuati siti archeologici attraverso l'utilizzo di nuove tecnologie”.

Articolo 2

Restano  ferme  ed  invariate  tutte  le  altre  schede  recanti  gli  obiettivi  del  Dirigente  Generale  del
Dipartimento  dei  Beni  Culturali  e  dell’Identità  Siciliana  per  l’anno  2025,  con  le  contestuali  azioni  che
disciplinano  l’attuazione  degli  obiettivi  medesimi,  già  costituenti  parte  integrante  del  D.A.  n.  4/Gab  del
20/01/2025 di emanazione della Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2025 

Articolo 3

Il  Dirigente  Generale  è  onerato  degli  adempimenti  previsti  dal  vigente  Sistema di  Misurazione  e
Valutazione  della  Performance  e  dell’aggiornamento  e  implementazione  dell’applicativo  Gzoom  con  le
modalità e nei tempi previsti. 

Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  portale  istituzionale  della  Regione  Siciliana  nelle  pagine
dell’Assessorato  Beni Culturali e dell’Identità Siciliana ai sensi del comma 4 dell’art. 68 della legge regionale 12 agosto
2014 n. 21, e sul portale  regionale Amministrazione Trasparente. 

Palermo,   30/12/2025

F.to  L’Assessore

Dott. Francesco Paolo Scarpinato

4


